Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2016

№  665
г.Волгодонск
О проведении 43-й городской

выставки цветов, цветочных
композиций и ландшафтного дизайна

«Волгодонск - город цветов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в рамках празднования Дня города, в целях привлечения жителей города к активной творческой деятельности, воспитания бережного отношения к природе
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 43-ю городскую выставку цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов», посвященную 66-й годовщине со дня основания города Волгодонска, 30.07.2016 в МАУК «Парк Победы».

2. В рамках выставки провести конкурсы:

2.1. «Лучшая городская клумба» - оформление городского земельного участка.
2.2. «Лучший ландшафтный дизайн прилегающей территории» - оформление земельного участка, принадлежащего предприятию (организации).
2.3 «Любимый дворик» - оформление придомовой территории.
3. Утвердить:

3.1. Положение о проведении 43-й выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов» (приложение № 1).

3.2. Состав оргкомитета 43-й выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов» (приложение № 2).

3.3. Состав жюри 43-й выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов» (приложение № 3).

3.4. План подготовки проведения 43-й выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов» (приложение № 4).

4. Отделу культуры г. Волгодонска (Бондаренко Н.Г.) предусмотреть выделение денежных средств на проведение выставки в смете расходов на проведение празднования 66-й годовщины со дня основания города Волгодонска.

5. Оргкомитету выставки (Орлова И.В.) обеспечить выполнение плана подготовки проведения 43-й городской выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов».
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации города Волгодонска И.В.Орлову.

Глава Администрации

города Волгодонска

А.Н.Иванов
Проект постановления

вносит общий отдел Администрации
города Волгодонска

Приложение № 1

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от 01.04.2016 № 665
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении 43-й городской выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов»

1.Общие положения
1.1. 43-я городская выставка цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов» (далее – выставка) посвящается 66-й годовщине со дня основания города Волгодонска.
1.2. Основной целью выставки является: повышение эстетического воспитания жителей города, стремление к прекрасному, воспитание любви к родному городу и донскому краю.
1.3. Задачи выставки:

- сохранение традиций, связанных с праздниками цветов в России;

- воспитание бережного отношения к природным богатствам, любви к родному городу;

- стимулирование творческой активности горожан;

- объединение усилий юных и взрослых граждан города Волгодонска в совместной творческой деятельности.
1.4. Организатором выставки является Администрация города Волгодонска, МАУК «Парк Победы».
1.5. Организацию и проведение выставки осуществляет оргкомитет выставки.

1.6. Выставка имеет эмблему, которая используется на бланках писем, дипломов, благодарственных писем оргкомитета выставки, а также других видах атрибутики.

2. Участники выставки

2.1. В выставке принимают участие коллективы предприятий, учреждений и организаций, учебных заведений города Волгодонска, садоводческие товарищества, общественные организации, советы многоквартирных домов, физические лица (далее - предприятие). Каждый участник имеет право осуществить рекламу своего предприятия различными средствами.

2.2. Участники выставки имеют право на:

- получение информации об условиях и порядке проведения выставки;

- обращение в оргкомитет за разъяснением пунктов Положения;

- направление заявки на участие в выставке;

- получение награды и диплома.

2.3.Участники обязаны:

- предварительно ознакомиться с Положением, изучить требования, предъявляемые к участию в выставке;
- своевременно предоставить заявки;

- по окончании выставки  провести уборку занимаемых территорий (мест размещения цветочных композиций);

- представить в оргкомитет выставки фотографии представленных композиций;

- соблюдать правила и процедуры, предусмотренные настоящим Положением.

2.4.Заявка на участие в выставке подается в оргкомитет выставки с 05.04.2016 года по 20.06.2016 года по адресу: Администрация города Волгодонска, ул. Советская, д.2, каб.58 (tsinkova@vlgd61.ru, тел. 222472).

2.5.Участники выставки заполняют анкету участника выставки.

2.6. Участие в выставке – бесплатное.

3.Сроки и место проведения выставки

3.1. Выставка проводится в МАУК «Парк Победы» в период празднования Дня города.
3.2. Каждый участник выставки согласно поданной заявке выбирает один участок территории парка, отведенный для выставки, для размещения экспозиции цветов и оформления цветочных композиций.

3.3. Территория выставки – левое крыло МАУК «Парк Победы» от центрального входа.
3.4. С 08.04.2016г. по 20.06.2016г. создаются цветники, оформляются клумбы. 23.06.2016г. и 20.07.2016г. членами жюри проводится объезд с целью оценки оформленных клумб.

3.5. Оформление экспонатов выставки (цветов и цветочных композиций) осуществляется 30.07.2016г. с 8.00 часов.
3.6. Подведение итогов выставки проводится 30.07.2016г. с 10 до12 часов.
3.7. Награждение победителей выставки состоится в зале заседаний Администрации города Волгодонска (дата и время награждения назначается оргкомитетом выставки).
4.Руководство выставкой

4.1. Руководство выставкой осуществляет оргкомитет выставки. Итоги выставки подводит жюри.

4.2. Предметом деятельности оргкомитета является решение организационных вопросов, направленных на достижение целей выставки, в том числе документационное, техническое, информационное и иное обеспечение мероприятия.

4.3. Обязанности оргкомитета:

- разработка пакета документов по проведению выставки;

- определение условий и процедур проведения выставки;

- проведение мероприятий выставки согласно утвержденному плану;

- оповещение победителей выставки о дате и времени награждения;

- организация церемонии награждения участников выставки.

4.4. Оргкомитет выставки утверждает сценарный ход проведения выставки, совместно с жюри информирует участников об ее итогах.

4.5. Основными обязанностями членов жюри выставки являются: оценка работы участников выставки.
5.Содержание выставки

5.1. На выставке экспонируются живые цветы, выращенные в горшках, кашпо, цветочные композиции, творческие работы из живых цветов.
5.2. Экспонаты выставки могут размещаться на подставках, столиках, ширмах по выбору участников.
5.3. Участникам предлагается выполнить оформление цветочных  композиций в МАУК «Парк Победы», клумб на городских земельных участках (приложение к Положению), земельных участков, принадлежащих предприятию (организации), придомовой территории.
5.4.Требования к оформлению выставочных работ:

5.4.1.Участник выставки должен иметь табличку с наименованием своего предприятия, учреждения, организации, учебного заведения, садоводческого товарищества, общественной организации, физические лица – с указанием фамилии, имени, отчества автора размером 40см. х 60см.
5.4.2. Представленный экспонат должен иметь этикетку размером 10 х 20 см. с указанием названия работы.

6. Критерии оценок при подведении итогов

Критериями оценок при подведении итогов выставки являются:
- идея (максимальная оценка – 5 баллов);
- композиция (максимальная оценка - 5 баллов);
- техника (максимальная оценка - 5 баллов).
7. Подведение итогов выставки
7.1. Лучшие работы выставки определяются в группах, которые формируются оргкомитетом выставки по окончании поступления заявок на участие.
7.2. Итоги выставки подводятся по окончанию работы выставки. Подведение итогов проводится по 5 бальной системе (1-5 баллов) по критериям оценок согласно разделу 6 Положения. В каждой группе определяются I, II, III места по наибольшему количеству баллов. В случае равенства баллов победителям выставки присуждаются равные призовые места.
Среди участников конкурса «Лучшая городская клумба» кроме I, II, III места определяется обладатель гран-при конкурса.
7.3 Решение жюри оформляется протоколом подведения итогов выставки, на основании которого победители награждаются дипломами и призами I, II, III степени, специальными призами в каждой группе. Остальным участникам выставки вручаются дипломы участника выставки. Обладателю гран-при конкурса «Лучшая городская клумба» вручается переходящий Кубок главы Администрации города Волгодонска. Финансирование организации и проведения выставки осуществляется за счет средств местного бюджета.
7.4. Итоги выставки освещаются в городских средствах массовой информации.

Управляющий делами

Администрации города

Волгодонска

И.В.Орлова
Приложение к положению

о проведении 43-й городской выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов»

Перечень земельных участков

для оформления цветочных клумб, участвующих в конкурсе «Лучшая городская клумба»
	Наименование объекта
	Площадь цветника (кв.м.)

	пр.Строителей:
- пр.Строителей, д.3 (рабатка возле МУ МВД «Волгодонское»)
- сквер Ветеранов
	174

50

	Кольцо ул.Академика Королева – ул.К.Маркса
	80

	Кольцо пр.Мира –ул.Гагарина
	106

	ул.Морская

- магазин «Гиалс» (в районе подземного перехода)
- привокзальная площадь

- сквер «Охраны природы»
	160
114

90

	ул.Ленина:

- район Центральной библиотеки
- ул.Ленина д.62
- район МУЗ «Городская поликлиника №1» - 2 цв.
	35
32
20

	пер.Почтовый, сквер «Депутатов»
	305

	Парк «Победы»:
- в районе сооружения «Мельница»
- в районе аттракциона «Корабль на волнах»
- в районе аттракциона «Веселые зверята»

- в районе аттракциона «Игровой лабиринт»

- в районе ДК «Октябрь»

- при входе на левую аллею с площади «Победы»

- в районе аттракциона «Детская железная дорога»

	32

36

21

149

147

42

33

Приложение № 2

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от 01.04.2016 № 665

Состав оргкомитета

43-й городской выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов»

	Орлова Ирина Владимировна
	- управляющий делами Администрации города Волгодонска, председатель оргкомитета

	Чуприна Наталья Васильевна
	- начальник общего отдела Администрации города Волгодонска, заместитель председателя оргкомитета

	Цинкова Екатерина Павловна
	- главный специалист общего отдела Администрации города Волгодонска, секретарь оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Алексеенко Татьяна Александровна
	- начальник отдела дополнительного образования и информационно-методического сопровождения образовательных учреждений Управления образования г. Волгодонска

	Бондаренко Надежда Геннадьевна
	- начальник Отдела культуры                                       г. Волгодонска

	Винникова Антонина Николаевна
	- начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов Волгодонской городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (ТОС) аппарата Волгодонской городской Думы (по согласованию)

	Герасимова Анжелика Львовна
	- директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Центр детского образования «Радуга»

	Крючков Сергей Викторович
	- директор муниципального автономного учреждения культуры «Парк Победы»

	Мягкая Наталья Сергеевна
	- ведущий специалист отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска

	Нигай Елена Джемсоновна
	- заместитель директора МКУ «ДСиГХ»

	Скрипай Марина Алексеевна
	- ведущий специалист Управления здравоохранения г. Волгодонска

	Шемитов Олег Владимирович
	- начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

Управляющий делами
Администрации города

Волгодонска

      И.В.Орлова

Приложение № 3

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от 01.04.2016 № 665

Состав жюри

43-й городской выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов»

	Воробьева Наталья Георгиевна
	- преподаватель муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Детская художественная школа, председатель жюри (по согласованию)

	Члены жюри:

	Агаева Ирина Николаевна
	- заведующий муниципальным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Журавлик»

	Алексеенко Татьяна Александровна
	- начальник отдела дополнительного образования и информационно-методического сопровождения образовательных учреждений Управления образования г. Волгодонска

	Антонкина Олеся Витальевна
	- главный специалист отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска

	Батлуков Игорь Владимирович
	- заместитель председателя Волгодонской городской Думы (по согласованию)

	Герасимова Анжелика Львовна
	- директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Центр детского образования «Радуга»

	Донцова Любовь Николаевна
	- руководитель центра профессиональной переподготовки «Дизайн среды» (по согласованию)

	Кольцова Елена Анатольевна
	- член Союза дизайнеров г.Москва (по согласованию)

	Мягкая Наталья Сергеевна
	- ведущий специалист отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска

	Нигай Елена Джемсоновна
	- заместитель директора муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

	Петрикеева Екатерина Николаевна
	- ведущий инженер по охране труда Управления образования г.Волгодонска

	Скрипай Марина Алексеевна
	- ведущий специалист Управления здравоохранения г.Волгодонска

	Смирнова Лилия Сергеевна
	- ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	Смоляр Светлана Анатольевна
	- начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска

Управляющий делами

Администрации города

Волгодонска

И.В.Орлова

Приложение № 4

к постановлению Администрации

города Волгодонска

 от 01.04.2016 № 665

План подготовки

проведения 43-й городской выставки цветов, цветочных композиций и ландшафтного дизайна «Волгодонск – город цветов»

	Наименование мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1.Составление сметы на проведение выставки
	до 26.06.2016
	Н.Г.Бондаренко

	2.Размещение информации о проведении выставки в СМИ и на сайте Администрации города Волгодонска
	до 05.04.2016
	Н.В.Чуприна

Е.П.Цинкова

	3.Осуществление сверки предприятий, учреждений и Ф.И.О. руководителей для рассылки писем-приглашений, подготовка писем по участию в выставке, анкет, листов рассылки и осуществление доставки писем по назначению
	до 05.04.2016
	Е.П.Цинкова

	4.Организация заседания оргкомитета с участием представителей участников выставки в МАУК «Парк Победы»
	до 10.07.2016
	Н.В.Чуприна

	5.Подготовка эскиза оформления места проведения выставки, центральной площадки и схемы размещения участников
	до 29.07.2016
	Н.В.Чуприна

Н.Г.Бондаренко

	6.Подготовка сценарного хода проведения выставки, сценария
	до 10.07.2016
	И.В.Орлова
Н.Г.Бондаренко

	7.Организация приема заявок участников выставки
	с 05.04.2016
до 20.06.2016
	Е.П.Цинкова
А.Н.Винникова

(по согласованию)

Т.А.Алексеенко
М.А.Скрипай
Е.Д.Нигай
О.В.Шемитов
Н.С.Мягкая

	8.Подготовка: списка участников выставки, бланка ведомости на вручение призов, бланка итогового протокола подведения итогов выставки, оценочных ведомостей
	до 29.07.2016
	Е.П.Цинкова

	9.Сбор анкет участников для заполнения протокольных документов жюри
	30.07.2016
	Н.В.Чуприна

Е.П.Цинкова

	10.Изготовление дипломов
	до 05.08.2016
	Е.П.Цинкова

	11.Приобретение подарков, ценных призов для награждения, канцтоваров для оформления документов, работы жюри
	до 25.07.2016
	Н.Г.Бондаренко
И.В.Орлова
Н.В.Чуприна

Н.Г.Воробьева
(по согласованию)

	12. Обеспечение хранения подарков, ценных призов
	-
	Н.А.Голинская

	13. Организация приглашения и обеспечение явки членов жюри на выставку
	до 29.07.2016
	Н.Г.Воробьева
(по согласованию)

	14. Проведение уборки территории МАУК «Парк Победы» и подготовка мест для размещения выставки
	до 29.07.2016
	С.В.Крючков В.В.Лавренов
(по согласованию)

	15.Подготовка художественного и музыкального оформления выставки
	до 29.07.2016
	Н.Г.Бондаренко
С.В.Крючков

	16.Обеспечение фотосъемки выставки
	30.07.2016
	С.В.Крючков

	17.Подготовка танцевального зала и фойе городского Дворца культуры «Октябрь» для размещения выставки цветов на случай дождливой погоды, аппаратуры для озвучивания итогов выставки, комнаты для работы жюри
	до 29.07.2016
	Н.А.Голинская

	18. Определение места для сбора мусора на территории МАУК «Парк Победы»

	до 29.07.2016
	В.В.Лавренов

(по согласованию)

С.В.Крючков

	19. Обеспечение проезда транспорта участников выставки на территорию МАУК «Парк Победы»
	30.07.2016
	С.В.Крючков

	20. Подготовка информации об итогах городской выставки цветов для размещения в СМИ Администрации города Волгодонска
	до 10.08.2016
	Н.В.Чуприна
Е.П.Цинкова

	30 июля 2016года

	Наименование мероприятия
	Время
	Исполнители

	1. Организация встречи участников и размещение выставочных работ
	7.00-9.00
	С.В.Крючков Н.В.Чуприна

	2. Обеспечение оргкомитета выставки необходимым оборудованием (столы, стулья)
	7.00-9.00
	С.В.Крючков

	3. Обеспечение художественного и музыкального оформления выставки
	10.00-14.00
	Н.Г.Бондаренко

	4. Организация встречи и работы членов жюри
	9.30-14.00
	И.В.Орлова

Н.Н.Макарова

	5. Обеспечение работы радиоузла (радиогазета, информация о ходе выставки)
	10.00-14.00
	С.В.Крючков

	6.Обеспечение работы творческих коллективов по сценарию
	10.00-14.00
	Н.Г.Бондаренко

С.В.Крючков

	7. Обеспечение встречи почетных гостей и организация экскурсии по выставке
	10.00-12.30
	И.В.Орлова
Н.Г.Бондаренко

	8. Подведение итогов, заполнение протокола подведения итогов выставки
	12.00-13.00
	Жюри

Управляющий делами

Администрации города

Волгодонска

И.В.Орлова